
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361 Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Resolve:
Art. 1 º - Aprovar a Atualização do Plano de Atenção para o Diagnóstico e 
o Tratamento do Câncer do Estado do Pará.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de março de 2023.

  Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

  Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB/PA
RESOLUÇÃO Nº 24, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Pará – 
CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria de Consolidação Nº 04, de 28 de setembro de 2017, 
Artigo 2º, Inciso I, Anexo I, o Sistema Nacional de Transplantes (SNT);
- Considerando o Decreto nº 9.175, de 18 de outubro de 2017, que regu-
lamenta a Lei n° 9.434, de 04 de fevereiro de 1997, que dispõe sobre a 
remoção de órgãos, tecidos e partes do corpo humano para fins de trans-
plante e tratamento, e dá outras providências;
- Considerando a Resolução CIB No 42 de 28 de maio de 2019 que aprova 
a normatização do fluxo para credenciamento e habilitação de novos ser-
viços para a realização de transplantes de órgãos e/ou tecidos no Estado 
do Pará.
- Considerando o parecer da Coordenação Estadual da Central de Trans-
plantes do Pará/SESPA, o qual informa que Hospital Maradei, no município 
de Belém, atende as exigências para seu credenciamento para a realização 
de transplante de Ósteo – Condro – Fascio – Ligamentoso, conforme nor-
matização do Sistema Nacional de Transplantes.
- Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Bi-
partite do Sistema Único de Saúde do Pará – CIB-SUS-PA, em Reunião 
Ordinária de 16 de março de 2023.
Resolve:
Art. 1 ° Aprovar a implantação do Serviço de Transplante Ósteo – Condro 
– Fascio – Ligamentoso, no Hospital Maradei, CNES 4005775, no Município 
de Belém, de acordo com as normas do Sistema Nacional de Transplantes.
Art. 2 ° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de março de 2023.
 

Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Presidente da CIB/SUS/PA.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

 

Protocolo: 925214
EMPENHO N°: 2022NE000157

Data do Empenho: 23/03/2023
Exercício: 2023
Processo n°: E:2023/2048887
Classificação do Objeto: Prestação de serviço
Objeto: translado do corpo da paciente de tfd – Hevellyn Gomes de oliveira 
que foi a óbito no município de Belém e foi translada para o município de 
origem Piçarra
Responsável pelo acompanhamento do serviço: Marinete Oliveira Chaves
Valor: R$ 5.308,00 (Cinco mil trezentos e oito reis)
Projeto Atividade: 1040008290C
Natureza de Despesa: 3390-39
Fonte de Recurso: 01500100203-000000
CONTRATADA: FUNERARIA ROSA PAX LTDA
CNPJ: 44.172.683-0001/30
Endereço: AV BELEM 154 / CENTRO / BREU BRANCO / PA / 68488-000
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA-11º CRS
CNPJ:05.054.929/0001-17
Endereço: BR 230 Km 05, Bairro Nova Marabá, Marabá/ Pará.
ORDENADORA:Irlândia da Silva Galvão

Protocolo: 925294

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 202 DE 11/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião de orientação técnica aos Coletivos Municipais 
de Humanização visando fortalecimento da Rede Macrorregional.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Domingos do Capím Pa. Período: 19 /04/2023
Servidor: Sandro José da Silva Cavalcante Cargo: Pedagogo CPF- 
254.476.882.72 mat. 5548004/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 203 DE DIARIA DE 12/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar reunião de orientação técnica 
aos Coletivos Municipais de Humanização visando fortalecimento da Rede 
Macrorregional.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São Domingos do Capím Período: 19/ 04 /2023
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues Cargo : Motorista CPF- 
689.018.952.34 mat. 57205648/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925118
PORTARIA DE DIARIA Nº 204 DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar reunião de orientação técnica aos Coletivos Municipais 
de Humanização visando fortalecimento da Rede Macrorregional.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Marapanim Pa. Período: 18/04/2023
Servidor: Sandro José da Silva Cavalcante Cargo: Pedagogo CPF- 
254.476.882.72 mat. 5548004/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 205 DE DIARIA DE 12/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá realizar reunião de orientação técnica 
aos Coletivos Municipais de Humanização visando fortalecimento da Rede 
Macrorregional.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Marapanim Período: 18/ 04 /2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos de Moraes Cargo: motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925138
PORTARIA DE DIARIA Nº 196 DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da Oficina do Planejamento Estratégico Institucional 
em articulação com o Planejamento
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Belém Pa. Período: 13 a 14 /04/2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 
645.188.092.20 mat.5971561/1
Ana Patricia Gama Bittencourt Cargo: Méd. Vet. CPF- 633.538.062.53 mat. 
5861705/3
Cristiane Silva Souza Cargo: Contador CPF- 427.880.802.04 mat. 
55209621/1
Eliana Maciel da Silva Cavalcante Cargo: Enfermeira CPF- 176.559.352.20 
mat. 5278074/3
Gabriela de Menezes Teixeira cargo: Enfermeira CPF- 645.193.682.00 mat. 
57197867
‘Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psícologa CPF-126.171.482.20 
mat.3218406/2
Ana Paula Nogueira de Souza Cargo: Enfermeira CPF- 147.337.652.15 
mat. 5234018/2
Luana Rafaela Dias Pacheco Cargo: Assist. de Direção CPF- 526.581.352.68 
mat. 5889254/3
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925079
PORTARIA DE DIARIA Nº 200 DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Treinar equipe e saúde municipais sobre o protocolo de profilaxia 
da raiva humana.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Terra Alta, Inhangapí Pa. Período: 19,20 /04/2023
Servidores: Simone Silveira da Costa Cargo: Méd. Veterinária CPF-
594.697.142.53 mat.54186802/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 199 DE DIARIA DE 12/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá treinar equipe e saúde municipais so-
bre o protocolo de profilaxia da raiva humana.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Terra Alta Período: 19/ 04 /2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 mat. 0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925061
PORTARIA DE DIARIA Nº 197 DE 11/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Treinar equipe e saúde municipais sobre o protocolo de profilaxia 
da raiva humana.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São Domingos do Capím Pa. Período: 18 /04/2023
Servidores: Simone Silveira da Costa Cargo: Méd. Veterinária CPF-
594.697.142.53 mat.54186802/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto


